
o-
 lecz jej zasoby 

w-
nie na otoczenie.  

energia wiatrowa. 
Produkcja energii odnawialnej   

z cznych 

 powszech-
 z kolei rzutuje 

na , 

-
celem pracy jest ukazanie struktury oraz dynamiki produkcji energii odnawialnej 

Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Ko taja w Krakowie
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R1  

w 2000 roku, 
R2  

w 2011 roku, 
R3   ]

2000

2011
[ . 

 

o-

w-
ch zawartych 

w tabeli 
, 

produkc i-
 

W  

Tabela 1 

Struktura produkcji energii odnawialnej w UE i w Polsce (%) w 2000 i 2011 roku  

Obiekt 

Lata Rodzaje energii odnawialnej 

 
biomasa i spalanie 

 geotermia 
energia 
wodna 

energia 
wiatrowa 

energia 
 

UE 
2000 61,4 4,9 31,3 1,9 0,5 

2011 66,7 3,8 16,3 9,5 3,7 

Polska 
2000 50,2 0,1 49,7 0 0 

2011 68,2 0,1 28,9 2,7 0,1 

o  . 
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ewielkie 
 

, e-
. 

Tabela 2 

Produkcja energii odnawialnej w UE i Polsce w tys. toe* (lata 2000 i 2011) 
oraz jej dynamika 

 

Lp 
 

odnawialnej Lata 

UE Polska 

 
produkcji  
w tys. toe 

indeks dynamiki 

]
2000

2011
[  

 
 produkcji 
 w tys. toe 

indeks dynamiki 

]
2000

2011
[  

1 Biomasa i 
w 

2000 59138 
1,83 

3624 
1,92 

2011 108248 6949 

2 Geotermia 
2000 4712 

1,32 
3 

4,33 
2011 6204 13 

3 Energia wodna 
2000 30199 

0,87 
3597 

0,82 
2011 26374 2939 

4 Energia wiatrowa 
2000 1913 

8,05 
0 

** 
2011 15393 276 

5  
2000 430 

14,1 
0 

** 
2011 6062 10 

 
2000 96392 

1,68 
7224 

1,41 
2011 162281 10187 

o   
* toe  tona oleju ekwiwalentnego (umownego), jako jednostka miary energii. 

** wyznaczenie indeksu dynamiki ]
2000

2011
[  . 

, wprawdzie , 

 
Kolejnym zag d-

nawialnej w UE i w Polsce,   l-
 

  
 geotermia, 
 energia wodna, 
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 energia wiatrowa, 
 energia . 
Odpowiednie eli 2. 

Z y-

Indeks dynamiki dla UE wynosi bowiem 1,68 wobec 
 

 

 

o-
nych, ej zmiennej (Jajuga 

 
Niech badane zjawisko proste opisuje cecha X. Zmienna X jest obserwowa-

na w r obiektach ( ). Zatem jej realizacja w i- i-
sana jako ix X 

ix  i-t o-

ix . u-

X. Najlepszy obiekt, zajmuj
X

X na poziomie min ix  

r-
ranking na w podgrup, przy czym w r. w jest wy-

 
, jest 

pu cechy X: 

)(XR  xam
i

xi  nim
i

xi     (i   (1) 
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 k : 

                                               k =
w

1
R(X)                                               (2) 

r-
ranking, na w  

Podgrupa I (najlepsza)  
ix [ xam

i
 xi  k        xam

i
 xi ] 

Podgrupa II                    
ix [ xam

i
 xi   2k     xam

i
xi   k )             (3) 

Podgrupa III                  
ix [ xam

i
 xi   3k      xam

i
 xi  2k ) 

 

Podgrupa w 
ix [ xam

i
xi  wk,  xam

i
xi  (w  1)k) 

xam
i

xi  wk = nim
i

xi                              (4) 

p-

X
w + 1

w-
w podgrup lecz (w + 1) podgrup. 

n-
e-

w 
dzy otrzymanymi rankingami. 

v 
(v   2)  (L) sy  

                       L = 
2

)1(vv
                               (5) 

p do rankingu q stosujemy mia-
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zr

d
m

r

i
pqi

pq 2
1

)(2
1 ,              

ri

vqp

,...1

,...1,
             (6) 

gdzie: 

iqippqi ccd )(                              (7) 

ipc    pozycja i-tego obiektu w rankingu o numerze p, 

iqc   pozycja i-tego obiektu w rankingu u numerze q. 

Ponadto: 

Z =  
Crgdy

Crgdy

1

0
                                                 (8) 

C   
y-

rankingowego: 

1

1

1

][

21

221

112

vv

v

v

pq

mm

mm

mm

mM              (9) 

 

mpq = 1             dla p = q 

oraz                mpq = mqp          dla p  q                      (10) 

mpq  mpq 
p i q mpq = 0 wskazuje na maksy-

 
 

 

o-
e-
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 tendencje wzrostowe (zob. tab. 2), 
w Polsce odnotowano nawet nieznacznie szybsze wzrosty tego elementu pro-

ii 

14 a-
niu z rokiem 2000. W prz o-

odnotowano w pozyskiwaniu produkcji energii odnawialnej, k
o-

(4,33), co oznacza ponad 4-krotny wzrost produkcji energii odnawialnej tego 
o-

3 mln toe. Obserwowanie dynamiki alternatywn
w , pozwoli na orienta-

, a-
a-

 
a-

 
 e-

dwie 23. a-

i . 
, -krotny wzrost produkcji 

energii odnawialnej w stosunku do roku bazowego ( zob. tab. u-

 2000 
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w 2011 r-
 k-

szym 
, podob-

nie jak w 
u-

. 

a-
. 

ciekawe,  o-
dukcji energii odnawialnej: Francja (lokata 25. ), Szwecja (lokata 24.), Finlandia 
(lokata 23.) oraz Wielka Brytania (lokata 21.
tym, poziom produkcji energii 
odnawialnej (zob. tab. 3). Z grona wysoko notowanych w 2000 roku producen-

producen , nie zwolni  tempa wzrostu i w 2011 roku 
wysu  l-

 
RWPG, Czechy 

i a-

. i 8. 

 
podgrupy o relatywnie niewysokiej dynamice wytwarzania energii odnawialnej. 

M = 

1

220.01

159.0860.01

 

Analiza macier

1 i R2, 

a-
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nom w 2011 roku w stosunku do roku 2000. Natomiast znacz
siebie rankingi R1 i R3 oraz R2 i R3

w 
ich zmian.  

Tabela 3 

Produkcja energii odnawialnej w tys. toe* w latach 2000 i 2011 

 

Lp  

Produkcja energii odnawialnej 

2000 
Lokata w 
rankingu 2011 

Lokata w 
rankingu 

Indeks dynamiki

2000

2011  Lokata w 
rankingu 

1 Belgia 533 23 2466 16 4,627 1 
2  780 22 1429 22 1,832 12 
3 Chorwacja 811 21 1444 21 1,444 18 
4 Cypr 3845 9 4036 12 1,050 27 
5 Czechy 1339 16 3030 15 2,263 7 
6 Dania 1739 13 3031 14 1,743 14 
7 Niemcy 9094 3 31290 1 3,441 2 
8 Estonia 512 24 977 25 1,908 11 
9 Grecja 1404 15 1976 17 1,407 20 
10 Hiszpania 6815 6 13763 4 2,020 10 
11 Francja 15757 1 17853 2 1,133 25 
12 Irlandia 235 26 731 26 3,111 4 
13  6301 8 14314 3 2,272 6 
14  1150 18 1823 20 1,582 15 
15 Litwa 895 19 1369 23 1,530 16 
16 Luksemburg 57 27 121 27 2,123 9 
17  826 20 1843 19 2,231 8 
18 Holandia 1334 17 3136 13 2,351 5 
19 Austria 3024 9 5430 9 1,796 13 
20 Polska 7224 5 10187 7 1,410 19 
21 Portugalia 2966 12 4370 11 1,473 17 
22 Rumunia 3744 10 4754 10 1,270 22 
23  1729 14 1872 18 1,083 26 
24  430 25 1367 24 3,179 3 
25 Finlandia 6888 6 8367 8 1,215 23 
26 Szwecja 9244 2 11108 6 1,202 24 
27 Wielka Brytania 8583 4 11513 5 1,341 21 

UE 96392  162281  1,684  

o  . 
* toe  tona oleju ekwiwalentnego (umownego), jako jednostka miary energii. 
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Tabela 4 
 

produkcji odnawialnej
 2011

2000

 

Lokata  

 

2000

2011  
Grupa 

 

1 Belgia 4,627 I 
(1) 

2 Niemcy 3,441 II 
(2) 3  3,179 

4 Irlandia 3,111 

III 
(8) 

 

5 Holandia 2,351 
6  2,272 
7 Czechy 2,263 
8  2,231 
9 Luksemburg 2,123 
10 Hiszpania 2,020 
11 Estonia 1,908 
12  1,832 

IV 
(16) 

 

13 Austria 1,796 
14 Dania 1,743 
15  1,582 
16 Litwa 1,530 
17 Portugalia 1,473 
18 Chorwacja 1,444 
19 Polska 1,410 
20 Grecja 1,407 
21 Wielka Brytania 1,341 
22 Rumunia 1,270 
23 Finlandia 1,215 
24 Szwecja 1,202 
25 Francja 1,133 
26  1,083 
27 Cypr 1,050 

awie tabeli 3. 

1. Procedury statystyczne proponowane i stosowane w opracowaniu, wcho-

 
2. Produkcja energii odnawialnej przeja t-
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3.  
(indeks dynamiki 41,1

2011

2000 )  (1,62). 

4. Zmiany strukturalne w zakresie produkcji energii odnawialnej w Polsce 

 
5. Polska od niedawna wykorzystuje ener

e-
wielkie.  

6. Niemcy, Fran-
 

7. 
w  

8. 

zmian tej produkcji. 
9. , bo 19. 

wynosi zaledwie 1,41. 
10. 

oraz wykorzystanie energii wiatrowej. 
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The aim of the paper is to estimate the dynamics of renewable energy and its 
structure in European Union countries, with special regard of Poland.  

The method applied was chosen out of comparative procedures and it was the di-
vision of objects arranged in linear order into a certain number of subsets. Then, the 
measure of the degree of resemblance of rankings of these objects was proposed. 

The position of Poland in the context of production of renewable energy in EU 
countries was discussed with the focus on its weaknesses.       
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